
COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina}

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

N.Settoriale 9 N. Reg.Gen. 11 del 10.01.2023

DETERMINAZIONE
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI - ARTURO CIAMPI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO RELATIVO AGLI 
INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE INFISSI INTERNI ED ESTERNI NELLA SCUOLA 
ELEMENTARE E MEDIA. CIG: ZDE34A0029.

PREMESSO:

- Che il personale della Scuola Elementare e Media, hanno segnalato il malfunzionamento di 
alcuni infissi interni ed esterni;

- Che ravvisata, per motivi di sicurezza, la necessità di provvedere urgentemente alla 
riparazione degli stessi;

CONSIDERATO che, a tal proposito, è stato chiesto un preventivo alla Ditta Basile Claudio con sede 
a Malfa in Via Natoli, n° 10, P.IVA: 01484990831, per gli interventi in oggetto;

VISTO il preventivo proposto dalla ditta Basile Claudio dell'importo di € 900,00 oltre iva al 22%;

CONSIDERATO che, in applicazione dell'art. 32, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO, quindi, che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e del 
correttivo di cui all'art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, si può procedere all'affidamento indicato in 
oggetto direttamente in quanto ricorrono i presupposti di fatto e di diritto;

VISTO l'art. 40, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 che recepisce l'obbligo, a far data dal 18.10.2018, di 
utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall'art. 22 
della Direttiva 2014/24/UE;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 30.10.2018 che chiarisce, in merito 
all'applicabilità dell'art.40, comma 2 del Codice, che per gli acquisti infra 1.000 euro, rimane la



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F.81001030832

possibilità di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche in quanto, la superiore 
normativa non abroga articoli del Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2019 ha modificato, aumentando la soglia necessaria per 
l'obbligo del ricorso alle comunicazioni telematiche da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO il D.U.R.C. Inail prot. n° 35179620 del 21.10.2022 dal quale si prende atto che la Ditta di cui 
sopra risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;

CONSIDERATO che la somma necessaria per gli interventi in oggetto ammontante a complessivi € 
1.098,00 (compreso iva) risulta disponibile sul cap. 3232-00 del bilancio comunale, già impegnati 
con Det. U.T. n° 460/21 del 30.12.2021, imp. cont. 1684/21;

RITENUTO indispensabile eseguire gli interventi in oggetto;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;
VISTO il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. n° 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76/20, (così detto Decreto di 
Semplificazione);
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTA la Determina Sindacale n. 46/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
di P.O. del 4° Settore dell'Area Tecnica,

DETERMINA

Di approvare la superiore premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016 ed il correttivo di cui al 
D.lgs n. 56/2017, i lavori descritti in premessa, alla ditta Basile Claudio con sede a Malfa in Via 
Natoli, n° 10, P.IVA: 01484990831, per la somma di 1.098,00 compreso IVA.

2) DI DARE ATTO che l'ammontare della spesa derivante dall'affidamento di cui all'oggetto pari ad 
€ 1.098,00 (compreso IVA) risulta disponibile sul Cap. 3232-00, già impegnata con Det. U.T. n° 
460/21, imp. cont. 1684/21

3) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario dell'Ente l'onere dell'impegno della spesa.

4) DI NOTIFICARE il presente atto, alla Ditta Basile Claudio con sede a Malfa.

5) DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune.

Il Resp.le del Proc.to
F.to P.A. A. Vasquez

Il RESPONSABILE DEL 4° SETTORE TECNICO
Geom. Arturo Ciampi

Firmato da: 
Ciampi Arturo 
Motivo: Approvo il documento



COMUNE DI MALFA FALEGNAMERIA ARTIGIANALE

BASILE CLAUDIO

VIA NATOLI 10 MALFA (ME)

Committente : COMUNE DI MALFA

Oggetto : Resoconto lavori effettuati

• Sostituzione vetro ( 6/7 anti infortunio ) porta anti panico
• Sostituzione gocciolatoi finestre
• Sostituzione chiusura e ferramenta di alcuni sportelli
• Ripristino ferramenta e chiusure porte anti panico
• Sigillatura vetri e telai finestre con silicone acetico anti muffa
• Regolazione di tutti i serramenti esterni ed interni
• Sostituzione serratura porta interna

TOTALE PREVENTIVO IVA ESCLUSA = 9OO,OO€

... -,Dom. e Cons/Doc, Fiscali 
Via Natoli 10 - MALFA - SALIN/ómN ',10- MALFA - SALINA'/mG ' 099631 < U



QRDCMULi
ISTITUTO NAZIONALE PER l'ASSICURAZIONE
CONTRO Gli INFORTUNI SUL LAVORO

Dure On Line

Numero Protocollo INAIL_35179620 Data richiesta 21/10/2022 Scadenza validità 18/02/2023

Denominazione/ragione sociale BASILE CLAUDIO

Codice fiscale BSLCLD66C30C004V

Sede legale VIA NATOLI, SNC 98050 MALFA (ME)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.LL

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina 1 di 1



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.9 DEL 09.01.2023 RESP. UFF. ARTURO CIAMPI

VISTO l'art.183 del D.Lgs. 267/2000
VISTO l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina.

Anno Impegno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario
2021 1684 323200 -1 1.098,00 ZDE34A0029 BASILE CLAUDIO

Malfa lì, 10.01.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)

Firmato da:
Adriana La Mancusa
Approvo il documento


